
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 512 DEL 27/11/2025 REG.GEN 
N.68 DEL27/11/2025 

 
OGGETTO:  Affidamento Diretto  a favore della  Ditta SISCOM spa ai sensi dell' Articolo 49 c. 6; 
Articolo 50 c.1 lett.a) e b) decreto legislativo 36/2023 DECISIONE A CONTRARRE E  IMPEGNO DI 
SPESA PER IL SERVIZIO PAGOPA PIATTAFORMA SISCOM - CANONE ANNO 2026.  CIG 
:B95F95822D 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. – ed in particolare: 
- gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei servizi;  
- gli artt. Da 182 a 185 sulle fasi della spesa;  
- il D. Lgs. N. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 118/2011;  
 
Richiamati: 
-il decreto sindacale n. 03 del 14.01.2025 con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Graziella Piras la 
Titolarità della posizione organizzativa dell’area amministrativo/sociale; 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 29 del 18.12.2024 relativa all’approvazione del documento unico 
Di programmazione per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 18.12.2024 relativa all’approvazione del bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- deliberazione della giunta comunale n.05 del 24.02.2025 relativo all’approvazione PIAO 2024/2026, art. 6, 
D.L. n. 80/2021 e ss.mm.ii dichiarata immediatamente eseguibile;”; 
 
Richiamati:  
 Il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 
 La Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”;  
 Il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
Richiamato il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 
2017;  
 
Dato atto che:  

-  l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Alessandra 
Corongiu, Responsabile procedimento del Servizio Amministrativo Contabile per il quale, ai sensi 



dell'articolo 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2017; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 
Premesso che occorre provvedere al fine di assicurare i necessari adeguamenti al quadro normativo vigente 
in particolar modo in materia di i pagamenti alla PA sono uno dei principali campi di intervento della 
digitalizzazione dei processi in particolare con l’attivazione della piattaforma Pago P.A., che consente di 
migliorare l’efficienza dei processi di incasso e regolarizzazione contabile interni all’amministrazione con 
rilevante risparmio di risorse e riqualificazione dei processi;  
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha la necessità di dotarsi di una soluzione tecnologica che 
consenta l’erogazione di servizi di integrazione dei sistemi informatici, in dotazione agli uffici; 
 
Verificato con l’amministratore di sistema che la Convenzione stipulata con la Regione Autonoma della 
Sardegna non possiede le caratteristiche tecniche e tecnologiche per procedere all’attivazione del Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza 
Digitale" misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali"; 
 
Richiamata la determinazione n. 186 del 10/06/2024 in base alla quale è stato affidato il servizio di sviluppo 
PagoPA direttamente l’operatore economico SISCOM Spa Via Adua, 4, 12040 Cervere CN - P.IVA 
01778000040, il quale gestisce la piattaforma informatica distinguendosi per la grande professionalità e per il 
rispetto dei tempi contrattuali, dimostrando affidabilità in termini di qualità e puntualità e garantendo la 
continuità del servizio; 
 
Preso atto che il servizio in oggetto è stato gestito con esito positivo dalla ditta SISCOM Spa negli anni 
precedenti;  
 
Considerato che, in applicazione del principio del risultato e al fine di garantire la continuità, l'affidabilità e 
l'economicità del servizio, si ritiene che la ditta SISCOM Spa sia l'operatore economico più idoneo 
all'esecuzione del presente affidamento diretto, in coerenza con quanto previsto dall'Articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Dato atto che, per l’anno 2026 la ditta SISCOM Spa, Via Adua, 4, 12040 Cervere CN - P.IVA 01778000040 
ha proposto un preventivo di spesa di € 580,00 oltre iva di legge (22%), per un totale di €707,60, per il 
canone annuale 2025 per il servizio SIS PagoPA, il quale comprende: 
-servizio: portale pagoPA Siscom e front Office; 
-collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPA), 
- modo asincrono ed eventuale modalità asincrona per alcuni servizi; 
-generazione IUV; 
-Interfacciamento con BackOffice Pagointerface; 
-servizio: comprese 1.000 transazioni annue; 
-assistenza help desk Siscom sul servizio; 
 
Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il cui art. 229 comma 2 
stabilisce che le disposizioni con i relativi allegati acquistano efficacia in data 01/07/2023; 
 
Rilevato che ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere 
autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di servizi essendo lo stesso di importo 
inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza 
e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023; 
 



Dato atto che il ricorso all’affidamento diretto tramite richiesta informale di preventivo è derivata da una 
valutazione positiva riguardo alla congruità del prezzo ed adeguatezza delle tipologie dei servizi proposti 
considerato che l’operatore economico in questione gestisce la piattaforma informatica (determinazioni, 
deliberazioni, contabilità, bilancio, pagamenti, ecc.) 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già 
accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 
 
Considerato che, vista l'entità dell'importo del servizio, per la procedura in questione non sono previsti 
requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici; 
 
Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al 
mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e principio di rotazione; 
 
Ritenuto pertanto opportuno continuare ad affidare il servizio in oggetto alla ditta SISCOM Spa Via Adua, 
4, 12040 Cervere CN - P.IVA 01778000040 per una spesa complessiva di € 580,00 oltre iva di legge (22%) 
che determina un costo complessivo di € 707,60; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) d.lgs 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta e 
individuato mediante informale richiesta di preventivi; 
 
Dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, d.lgs 267/2000, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del d lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali 
per l'appalto della fornitura in oggetto: 
-oggetto dell’affidamento: fornitura servizio SIS PagoPA (Back office & front office, collegamento al nodo 
dei pagamenti SPS – PagoPA con relativa generazione codice IUV); 
-importo: € 580,00 oltre iva di legge (22%) per un importo complessivo di € 707,60; 
-Operatore economico: SISCOM Spa Via Adua, 4, 12040 Cervere CN - P.IVA 01778000040 ragione della 
scelta del contraente: l’operatore ha gestito il medesimo servizio nel periodo precedente con esito positivo, 
dimostrando adeguata capacità tecnica, affidabilità e tempestività nell'esecuzione delle prestazioni; 
-codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 
13/08/10 è il n. B95F95822D; 
 
Dato atto che: 
 il servizio da acquisire è di importo inferiore ai € 140.000,00 euro e pertanto si può procedere con 

ordine di acquisto (ODA) sul ME.PA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), utilizzato per gli affidamenti di 
beni, servizi e lavori sotto soglia, risulta malfunzionante negli ultimi giorni e, pertanto, non è 
possibile procedere con l’affidamento l’acquisizione del CIG attraverso tale piattaforma. 

 per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari e ottemperare agli obblighi di digitalizzazione 
(D.Lgs. 36/2023), si è comunque provveduto all'acquisizione del CIG n. B95F95822D tramite la 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP). 



 
Vista la disponibilità sul capitolo di bilancio 1043/5 per la copertura della spesa di cui trattasi; 
 
Dato atto, altresì, che sono state rispettate le disposizioni previste dall’art.1 comma 450 della Legge 
296/2006 e smi;   
 
Dato atto della regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_50850715 Data richiesta 26/09/2025 
Scadenza validità 24/01/2026; 
 
Rilevato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 
secondo quanto previsto dall’art. 16, d.lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi 
anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Nureci; 
 
Di dare che, ai sensi dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, ai sensi dell’articolo 7 del 
Codice di Comportamento del Personale, non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al soggetto 
che lo adotta; 
 
Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto, ai sensi del D. lgs. n. 267/2000, art. 
147-bis, è esercitato dalla sottoscritta che ne garantisce la legittimità, regolarità e la correttezza; 
 
Attesa, pertanto, la competenza in materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame, ai sensi dell’art. 109, comma 2, Testo Unico n. 267 del 18/08/2000 in materia di Enti 
Locali; 
Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, D. lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte della sottoscritta, Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 
 
Di considerare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta SISCOM spa, con 
sede in Cervere, Via Adua n. 4, C.F/P.Iva 01778000040 il servizio di SIS PagoPA (Back office & front 
office, collegamento al nodo dei pagamenti SPS – PagoPA con relativa generazione codice IUV), per un 
importo di € 580,00 oltre IVA al 22% per un totale di complessivi € 707,60; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 707,60 IVA inclusa, in favore della Ditta SISCOM spa, con sede 
in Cervere, Via Adua n. 4, C.F/P.Iva 01778000040, a carico del cap. 1043/5 “Spese per servizi on-line”– 
Missione 01 Programma 02 - codifica U 1.03.02.04.999 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
esercizio 2026, con esigibilità al 31.12.2026; 
 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 



Trasmettere il presente atto, al fine di renderlo esecutivo, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
  
Disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 
Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 
tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
  
Dare atto che le risultanze del presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente. 
. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOfirmato digitalmente 
PIRAS GRAZIELLA


